
20 DE ABRIL DE  2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

AVISO DE EDITAL  

CHAMADA PUBLICA Nº 00001/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Mamede -PB, através da Comissão 

Permanente de Licitação, vem realizar Chamada Pública nº 

0001/2023, para aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinado 

ao atendimento do programa nacional de alimentação escolar 

pna e da prefeitura municipal de São Mamede-pb, que será 

realizada no dia 12 de Maio de 2023, às 08:30 horas, na Sala da 

Comissão de Licitação, considerando o disposoto da Lei Federal n° 

8.666/1993, §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 alterada pela 

Resolução/CD/FNDE nº 04 de 02 de Abril  2015, no âmbito do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), através do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais 

normas que regem a matéria. Demais esclarecimentos poderão ser 

obtidos pelo email licitacao@saomamede.pb.gov.br.  

   

São Mamede - PB,  19 de Abril de 2023. 

 

JOSÉ LUIZ DA COSTA NETO -Presidente da CPL 

 
 
 

AVISO DE EDITAL  

TOMADA DE PREÇO Nº 00002/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Mamede -PB, através da Comissão 

Permanente de Licitação, vem realizar Tomada de Preço nº 

0002/2023, para Contratação de empresa especializada para 

prestar serviço de assessoria em gestão administrativa junto a 

secretaria de desenvolvimento social e humano do município 

de São Mamede – PB, que será realizada no dia 05 de Maio de 

2023, às 08:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, Demais 

esclarecimentos poderão ser obtidos pelo email 

licitacao@saomamede.pb.gov.br.   

   

São Mamede - PB,  19 de Abril de 2023. 

 

JOSÉ LUIZ DA COSTA NETO -Presidente da CPL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL  

TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Mamede -PB, através da Comissão 

Permanente de Licitação, vem realizar Tomada de Preço nº 

0003/2023, para Contratação de empresa especializada para 

prestar serviços de assessoria e consultoria para 

acompanhamento  de programas MEC, SIMEC (PAR, PDDE, 

Orientação à equipe da secretaria e equipes pedagógicas das 

escolas, e demais programas de interesse da  Secretaria de 

educação de São Mamede-PB., que será realizada no dia 05 de 

Maio de 2023, às 08:30 horas, na Sala da Comissão de Licitação, 

Demais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo email 

licitacao@saomamede.pb.gov.br.   

   

São Mamede - PB,  19 de Abril de 2023. 

 

JOSÉ LUIZ DA COSTA NETO -Presidente da CPL 

 
 

 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 20 de abril de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 
Gabinete do Prefeito 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023. 
 

APROVA O 
DEMONSTRATIVO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 
FEAS EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DO ANO DE 
2022. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município 

de São Mamede – PB, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 855/2019 de 25 de julho de 2019, e com base 

na deliberação da 57° plenária realizada no dia 20 de abril de 2023, 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 04 



Página 

 

 

 

 

2 

 

 

 

EDIÇÃO – 04 20 DE ABRIL DE 2023 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Prestação de Contas do 
Cofinanciamento Estadual dos recursos transferidos do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS Exercício Financeiro 2022 
para o FMAS conforme tabela abaixo:  
 

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE 2022 

Descrição do 
Bloco 

Saldo 
em 

31.12.
2021 

Repasse 2022 Rendi
ment

o 

Despes
a 

Saldo em 
31.12. 2022 

BLOCO DA 
PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

R$ 
32,02 

R$ 31.707,32 
R$ 

312,6
7 

R$ 0,00 R$ 32.052,01 

BLOCO DA 
PROTEÇÃO 
SOCIAL 
ESPECIAL  

R$ 
67,69 

R$ 16.216,21 
R$ 

33,04 
R$ 0,00 R$ 16.316,94 

BLOCO DE 
BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

R$ 
144,6

9 
R$ 0,00 

R$ 
147,2

0 
R$ 0,00 R$ 291,89 

 
Art. 2º - Autorizar a reprogramação do saldo existente em 31 de 
dezembro de 2022 dos recursos transferidos pelo FEAS no Ano de 
2022 para o FMAS objetivando sua devida execução no exercício 
financeiro do ano de 2023, conforme tabela abaixo: 
 

Plano de Aplicação  

Proteção Social Básica Valor Total  

Custeio R$ 32.052,01 

Proteção Social Especial Valor Total  

Custeio R$ 16.316,94 

Benefícios Eventuais Valor Total  

Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

R$ 291,89 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 

 

RONIEVON DE OLIVEIRA FÉLIX 
Presidente do CMAS 

 
 

 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 20 de abril de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 

 

 

 

 

3 

 

 

 

EDIÇÃO – 04 20 DE ABRIL DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


